
Quilmes,  20 de abril de 2006 

 

  VISTO la necesidad de favorecer el establecimiento de vínculos 

de cooperación académica a través de la organización del Encuentro sobre la 

Formación Universitaria en Educación  y las Necesidades de la Educación 

Pública en el marco del Foro Mundial de Educación, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que la realización del mismo puede resultar beneficiosa para 

estimular la participación académica de los estudiantes, graduados y/o 

docentes del Departamento de Ciencias Sociales. 

  Que el desarrollo del Encuentro promoverá un debate académico 

y reflexión acerca de los problemas centrales de la educación argentina 

enriqueciendo la formación académica de los mismos y contribuyendo a la 

mejor presencia de la Universidad en el medio. 

  Que su realización afianzará los vínculos académicos con 

especialistas de instituciones públicas y privadas dedicados al tema. 

 

   

Por ello,  

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

AD REFERENDUM DEL CONSEJO DEPARTAMENTAL  

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1º.- Aprobar la participación de la carrera Licenciatura en 

Educación  en el “Encuentro sobre la Formación Universitaria en Educación  y 

las Necesidades de la Educación Pública” cuyas pautas figuran como Anexo de 

la presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (D.)  Nº  018/06 

�



Firmado por: Dra. Sabina Frederic 

Directora del Departamento de Ciencias Sociales.�

 

 

Anexo I 

 

Foro Mundial de Educación 2006 - Buenos Aires 

Encuentro sobre la Formación Universitaria en Educación y las 

Necesidades de la Educación Pública 

     

Programa del Encuentro 

Jueves 4 de mayo - 13 a 16 horas 

 Lugar: Sala "A" del Centro Municipal de Exposiciones (a confirmar) 

  

Palabras de bienvenida: Dra. Flora M. Hillert, Universidad de Buenos Aires 

Mesa Redonda de Apertura: "Las perspectivas latinoamericanistas de la 

formación universitaria en educación". 

 

Sigfredo Chiroque (Instituto de Pedagogía Popular, Perú)   

Julia Silber (Universidad Nacional de La Plata, Argentina) 

Orlando Pulido (Universidad Pedagógica Nacional, Colombia) 

Mirtha Taborda (Universidad Nacional de Rosario. Argentina) 

Coordinación: Fernanda Saforcada (UBA) 

 

Viernes 5 de mayo - 13 a 17 horas 

Lugar: Aulas de la Facultad de Derecho de la UBA a confirmar 

  

Grupos de Discusión simultáneos.  

1) Propuestas y experiencias universitarias de educación popular 

Actividades de docencia, extensión y transferencia en relación con sectores 

populares. 



Coordinan: Ana María Corti (UNSL) y Susana Celman (UNER)  

   

2) Los Derechos Humanos y la Formación Universitaria en Educación 

La formación en DDHH. La educación para la ciudadanía crítica. El derecho  

a la educación. DDHH y educación en perspectiva histórica. 

Coordinan: Silvia Morelli (UNR), Sandra Roldán (UNPA) y Laura Manolakis 

(UNQ).  

     

3) La formación pedagógica universitaria y la diversidad sociocultural 

Propuestas educativas, debates y vacancias referidas a identidades 

latinoamericanas, aborígenes, cuestiones de género, excluídos y 

marginados, nuevos movimientos sociales, en la formación universitaria. 

Coordinan: Raúl Díaz (UNComahue), Ana María Farber (UNLa) y Silvia 

Grinberg (UNSaM).  

 

4) La formación universitaria en educación y los docentes 

Formación docente universitaria, actividades de capacitación y extensión 

universitaria hacia docentes. 

Coordinan: María Esther Elías (UNLP) y Mónica Pini (UNSaM).  

 

5) Investigación educativa universitaria y desigualdad social 

Relación con otros investigadores y  actores sociales.  

Coordinan: María Teresa Sirvent (UBA) y Carina Kaplan (UBA/UNLP).  

 

Plenario de Cierre 

•  Relatorías de los grupos de discusión a cargo de los coordinadores de 

cada grupo. 

• Coordinación: Victoria Orce (UBA) y Alejandro Vassiliades (UBA/UNLP). 

  

Viernes 5 de mayo - 19 a 21 horas 



Lugar: Sala "B" del Centro Municipal de Exposiciones (a confirmar). 

  

Mesa Redonda: "La Universidad Latinoamericana Necesaria". 

   Crista Weise (Universidad Mayor de San Simón, Cochabamba, Bolivia) 

 

Julio Vivas (Director General Académico de la Universidad Bolivariana de 

Venezuela). 

 Daniel Suárez (Profesor del Departamento de Ciencias de la Educación de  

la Universidad de Buenos Aires, Coordinador General del Laboratorio de 

Políticas Públicas - Sede Buenos Aires). 

 

Coordinación: Ana María Corti (UNSL). 

Se entregarán certificados de participación y asistencia. 

 

Lugar del Encuentro: Centro Municipal de Exposiciones, Ciudad de Buenos 

Aires. Los Grupos de Discusión (viernes de 13 a 17 hs.) tendrán lugar en 

aulas de la Facultad de Derecho de la UBA, que se encuentra al lado del 

Centro Municipal de Exposiciones. 

 

Comité organizador y académico  

 Flora Hillert (Depto. de Ciencias de la Educación, UBA), Daniel Suárez (Depto. 
de Ciencias de la Educación, UBA / LPP), Victoria Orce (Depto. de Ciencias de 
la Educación, UBA), Mirta Castedo (Depto. de Ciencias de la Educación, 
UNLP), Alicia Villa (Depto. de Ciencias de la Educación, UNLP), Susana 
Celman (Facultad de Ciencias de la Educación, UNER), Silvia Grinberg 
(Licenciatura en Educación, Escuela de Humanidades, UNSaM), Javier Río 
(Licenciatura en Educación, Escuela de Humanidades, UNSaM), Mónica Pini 
(Escuela de Posgrado, UNSaM), María del Carmen Fernández (Escuela de 
Ciencias de la Educación, UNR), Silvia Morelli (Escuela de Ciencias de la 
Educación, UNR), Laura Manolakis (Carrera de Educación, UNQ), Ana Vogliotti 
(Carrera de Ciencias de la Educación, UNRC), Liliana Moyetta (Carrera de 
Ciencias de la Educación, UNRC), Ana María Corti (Departamento de 
Educacion y Formacion Docente, UNSL), Ana María Farber (Licenciatura en 
Educación, UNLa), Alejandro Vassiliades (Depto. de Ciencias de la Educación, 
UBA / UNLP), Fernanda Saforcada (Depto. de Ciencias de la Educación, UB�


